reliqui à numero appellabantur Quintilis, Sextilis,  
September, October, Nouember, December. Vbi  
obseruandum est, Martium incidisse in principium  
veris: & durasse hanc rationem mensium annos 38:  
quòt Romulus regnavit, vt testatur Aurelius Cassio-  
dorus. Et si autem annus lunaris tunc esset imperfe-  
ctus, habens 304 dies: tamen intercalatione quinq;ua-  
ginta & vnius dierum fuit exæquatus ad annum in-  
tegrum lunarem.

Numa Pompilius secundus Romanorum Rex, ad  
annum Romuli adiecit vnum & quinquaginta dies  
(teste Censorino:) *qui quia menses duos non implerent,  
sex illis cauis mensibus dies sunt singuli detracti, & adeos  
additi, factiq; sunt dies quinquaginta septem: & ex his  
duo menses Ianuarius vnder triginta dierum, Februarius  
duodetriginta, atq; ita omnes menses pleni & impari die-  
rum numero esse cœperunt, excepto Februario, qui solus  
cauus & ob hoc ceteris infestior est habitus.* Ex quibus  
intelligitur, calendarium Pompilii habuisse duode-  
cim menses, qui 355 dies efficiebant. Mensium ordo  
& numerus dierum hic est:

1	Ianuarius dierum	29.	7	Quintilis	—	d.31.
2	Februarius	—	8	Sextilis	—	d.29.
3	Martius	—	9	September	—	d.29.
4	Aprilis	—	10	October	—	d.31.
5	Maius	—	11	Nouember	—	d.29.
6	Iunius	—	12	December	—	d.29.

Fuisse hanc dispositionem mensium Pompiliano-  
rum, ex citatis verbis Censorini manifestissimè appa-  
ret. si enim Numa in calèdario Romuli, sex cauis mē-  
sibus subtraxit dies singulos; vtique Aprilem, Iunium,  
Sextilem, Septembrem, Nouembrem & Decembrem  
dierum fecit viginti nouem. Diebus illis sex ad vnum  
& quinquaginta adiectis, expleuit Ianuarium 29, &

Februarium 28 diebus constantem: in quatuor autem mensibus priscum numerum dierum obseruauit, & Martio, Maio, Quintili & Octobri reliquit dies triginta vnum.

Posset hic aliquis querere, quare Pompilius ad annum Romuli adiciendos putarit vnum. & quinquaginta dies? respondendum est, annum Romuli nec ad solem nec ad lunam habuisse menses dispositos, & iusto breuiorē fuisse. Et si enim intercalatione quinquaginta & vnius dierum ad motum lunarem fuerit redactus: non tamen intercalatio illa congruit ad periodum solarem, quò minus menses ab epocha sua recederent. Quamobrem ne Martius à principio veris multum dimoueretur, aut anni ab vrbe cōdita incertis legibus numerarentur; visum est Pompilio integram rationem anni lunaris instituere, eumque intercalatione Mercedonii ad annum solarem reuocare. Cùm ergo dicimus Numam Pompilium anno veteri adiecisse quinquaginta & vnum dies, volumus ipsum ex 51 diebus intercalari solitis, duos mēses ordinarios confluxisse, nimirum Ianuarium & Februarium. Vt autem annus lunaris exactè responderet solari, in Februarium intercalari voluit Mercedonium, de quo paulò post plura dicemus. Numapropositum Ianuariū & Februarium mēribus decem Romuli: hinc factum est, vt Martius, qui antea primus erat, deinceps habitus sit pro mēse tertio, Aprilis pro quarto, &c. Hoc ipsum testatur Macrobius, cùm ait, *Sequitur Iulius, qui cūm secundum Romuli ordinationem, Martio anni tenente principium, Quintilis à numero vocaretur: nihilominus tamen etiam post propositos à Numa Ianuarium ad Februarium, retinuit nomen, cūm non videretur iam quintus esse, sed postea in honorem Iuli Cæsaris*

*Saris Dictatoris, legem ferente M. Antonio Marcifilio consule, Iulius appellatus est, quòd hoc mense, ad quartum Idus Quintilis Iulius procreatus sit. De eodem hec refert Cassiodorus: Numa Pompilius regnavit annis xli. quiduos menses anno addidit, Ianuarium & Februarium, cūm ante hunc X tantum menses apud Romanos fuissent: Capiolum quoque à fundamentis construxit.* Ex his apparet, annum verè lunarem, constantem trecentis & quinquaginta quinque diebus, à Numa Pompilio demum fuisse institutum, & hinc cœpisse kalendas, nonas, & idus mensium, quæ iuxta motum lunæ, seu iuxta nouilunia & plenilunia potissimum dirigebantur: vt illi fallantur, qui contra historiarum fidem, & auctoritatem viri præstantissimi Censorini, Licinio Macro & Fene stella ad stipulantur, asserentes annum verentem Romæ statim ab initio foundationis duodecim mensium fuisse. Scribit enim Censorinus, magis Iunio Gracchano & Fulvio & Varioni & Suetonio aliisque credendum, qui annum à principio Urbis condita decem mensium putauerūt fuisse: nisi enim res ita habuisset, frustra adiecisset Numa Pompilius Ianuarium & Februarium. Quod autem dicunt mensem intercalarium 22 aut 23 dierum, inter terminalia & regifugium insertum, facere annum tredecim quasi mensibus constantem: verum quidem est, sed non probat annos priores Romanorum ab Urbe condita numeratos, fuisse duodecim mensium: non enim statim à fundatione Urbis locum habuit mensis intercalaris: aliàs Numa Pompilius non fuisset coactus adicere ad annum Romuli vnum & quinquaginta dies. Hinc etiam sequitur, festa Romana referenda esse ad ordinationem anni Pompiliani, itaque cūm Censorinus ex sententia Vatronis refert vt-

hem conditam esse ipsis parilibus siue palilibus; accipiendum id est ex hypothesi, quatenus calendarium Pompilianum extenditur ad fundationem Romuli: alias enim sentiendum est, Romulum à fundatione urbis suos decem menses numerasse, vt calendae Martias inchoauerit ab ipsa fundatione urbis, hoc est à phasi lunari quæ incurrit post æquinoctium vernum, vt in tabulis chronologicis ostendimus. Durauit hoc calendarium Pompilianum vsque ad Diuum Iulium Cæsarem: et si enim cõstaret, duodecim horum mensium lunarium periodum non attingere anni solaris quantitatem, tamen intercalatione dierum aliquot subinde annus lunaris reducebatur ad annum verentem solis.

Cùm autem Iulius Cæsar, opera mathematicorum institutus didicisset anno lunari deesse 10 dies, & quadrantem diei, quò minus periodo solari responderet: decem dies intrusit in menses lunares, vt Ianuario, Sextili & Decembri à fine adiceret dies binos, quò tres menses isti, qui priùs habebant 29 dies, nanciscerentur singuli 31 dies: quatuor reliquos dies adiecit Aprili, Iunio, Septembri & Nouembri, vt haberent 30 dies, qui prius constabant duntaxat 29 diebus: ita septem mensibus concessit 31 dies: hisce autem quatuor Aprili, Iunio, Septembri & Nouembri assignauit 30 dies: in Martio, Maio, Quintili, Octobri & Februario seruauit pristinum statum, vt illi retinerent 31 dies, solus autem Februarius constaret 28 diebus, quasi inferis & diminutio & par numerus conueniret. Quamobrèm ex correctione Iuliana orti sunt duodecim menses solares, complectentes 365 dies. Mensium horum Iulianorum ordo & numerus dierum hic est: